
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/ 7 . ОЪ. <Ю<№

Иркутск

Об отчете начальника Глав
ного управления Министер
ства внутренних дел Россий
ской Федерации по Иркут
ской области Калищука А.Е.

№ 5С

Заслушав отчет начальника Главного управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области Калищу
ка А.Е., руководствуясь статьей 153 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению отчет начальника Главного управления Ми
нистерства внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области 
Калищука А.Е.

2. Главному управлению Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Иркутской области рекомендовать:

1) сосредоточить усилия на:
а) повышении эффективности и качества предварительного след

ствия и дознания, контрольно-надзорной и административной деятельно
сти;

б) наращивании усилий в борьбе с преступностью в ведущих отрас
лях экономики Иркутской области;

в) активизации борьбы с хищениями и нецелевым расходованием 
бюджетных средств, выделяемых на реализацию национальных проектов и 
программ;

г) дальнейшем противодействии преступлениям, совершаемым с ис
пользованием информационно-телекоммуникационных технологий;

д) совершенствовании мер противодействия незаконному обороту 
наркотиков, оружия, организованным формам преступности, экстремист
ским проявлениям, усилении миграционного контроля;



2

е) оздоровлении оперативной обстановки в общественных местах и 
на улицах, обеспечении безопасности проведения публичных мероприя
тий;

ж) усилении профилактической работы среди подростков и граждан 
пожилого возраста, а также в сфере безопасности дорожного движения;

з) повышении уровня готовности к действиям при возникновении 
чрезвычайных ситуаций;

2) для реализации указанных целей:
а) повысить качество досудебного производства по уголовным де

лам, соблюдения законности и установленных сроков расследования;
б) совершенствовать тактику и методику раскрытия и расследования 

преступлений, совершенных с использованием информационно-телеком
муникационных технологий;

в) обеспечить пресечение коррупционных и иных преступных пося
гательств в отношении бюджетных средств, выделенных на достижение 
целей и решение задач национальных проектов и программ;

г) реализовать комплексный подход в работе по снижению кримина
лизации лесопромышленного комплекса, обеспечить эффективное взаимо
действие с правоохранительными ведомствами, контрольно-надзорными и 
иными заинтересованными органами исполнительной власти Иркутской 
области;

д) продолжить мероприятия, направленные на повышение эффек
тивности взаимодействия с общественностью, органами исполнительной и 
законодательной власти Иркутской области в работе по укреплению госу
дарственной системы профилактики правонарушений, в том числе в рам
ках финансирования программ профилактики;

е) обеспечить повышение эффективности работы наружных нарядов, 
в том числе за счет совершенствования взаимодействия с Управлением 
Росгвардии по Иркутской области, частными охранными предприятиями, 
народными дружинами;

ж) сконцентрировать усилия служб и подразделений ОВД Иркутской 
области на противодействии вовлечению молодежи в деятельность нефор
мальных объединений (групп) асоциальной направленности, распростра
няющих деструктивную идеологию;

3) осуществить меры, направленные на повышение эффективности 
функционирования системы профилактики безнадзорности и правонару
шений несовершеннолетних, достижение согласованности выполнения ее 
субъектами совместных решений и полноты реализации полномочий в це
лях предупреждения преступных посягательств в отношении детей, защи
ты их от насилия;

и) совместно с представителями учреждений социальной защиты 
населения организовать проведение на постоянной основе мероприятий по 
предупреждению и своевременному выявлению правонарушений в отно
шении лиц пожилого возраста;



3

k) обеспечить во взаимодействии с органами власти Иркутской обла
сти и общественностью комплексный подход к организации противодей
ствия экстремизму, полноте и своевременности принятия мер реагирова
ния по правонарушениям экстремистской направленности в деятельности 
радикальных организаций, объединений и групп;

л) принять меры к укреплению межведомственного взаимодействия 
ОВД Иркутской области с субъектами антинаркотической деятельности, 
проведению активной антинаркотической пропаганды, созданию условий 
для вовлечения граждан в оказание содействия ОВД в данной сфере; повы
сить качество оперативно-профилактической работы, направленной на 
предупреждение и пресечение незаконного оборота и потребления нарко
тиков;

м) концентрировать усилия на достижении запланированных резуль
татов федерального проекта «Безопасность дорожного движения»;

н) осуществлять взаимодействие с органами исполнительной власти 
Иркутской области, органами местного самоуправления на основе сов
местной реализации мероприятий федеральных проектов, государственных 
программ Иркутской области и муниципальных программ;

о) принять меры к повышению готовности сил и средств ОВД Ир
кутской области к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций;

п) обеспечить дальнейшее совершенствование взаимодействия с ор
ганами исполнительной власти Иркутской области в условиях возникнове
ния чрезвычайных ситуаций;

3) совместно с управлением Губернатора Иркутской области и Пра
вительства Иркутской области по правоохранительной и оборонной работе 
проработать вопрос:

а) об увеличении финансирования отдельных мероприятий в 
2020 году подпрограммы «Комплексные меры профилактики злоупотреб
ления наркотическими средствами, токсическими и психотропными веще
ствами» на 2019 -  2024 годы государственной программы Иркутской обла
сти «Молодежная политика» на 2019 -  2024 годы, в частности:

на уничтожение дикорастущей конопли на землях лесного фонда;
на раннее выявление наркопотребителей (проведение медосмотров 

учащихся);
б) о возможности приобретения оборудования для химико-токсико

логической лаборатории в городе Братске.

3. Рекомендовать Восточно-Сибирскому линейному управлению 
Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте:

l) сконцентрировать усилия на повышении эффективности профи
лактической деятельности, направленной на предотвращение преступле
ний против жизни и здоровья, собственности граждан в период их пребы
вания на объектах железнодорожного, водного и воздушного транспорта,



4

укреплении в данном направлении взаимодействия с муниципальными об
разованиями и общественными объединениями Иркутской области;

2) во взаимодействии с контрольно-надзорными, иными правоохра
нительными органами Иркутской области продолжить проведение ком
плекса мероприятий, направленных на содействие сохранению биологиче
ского разнообразия озера Байкал; совершенствовать формы и методы вы
явления и раскрытия экологических преступлений;

3) обеспечить в рамках компетенции контроль за деятельностью 
пунктов приема и отгрузки древесины, расположенных на объектах желез
нодорожного транспорта, с целью выявления и документирования неза
конных действий, связанных с хранением, перевозкой и сбытом лесомате
риалов.

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
продолжить работу по совершенствованию законодательства Иркутской 
области в сфере общественного порядка, общественной безопасности, бе
зопасности дорожного движения, уделив особое внимание установленным 
размерам штрафов за административные правонарушения, предусмотрен
ные законами Иркутской области, для обеспечения задач административ
ного законодательства.

5. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) с целью недопущения социальной напряженности в сфере оказа

ния и предоставления услуг гражданам Иркутской области, связанных с 
прохождением годового технического осмотра, продолжить работу по до
ведению количества пунктов технического осмотра в муниципальных об
разованиях Иркутской области до норм потребности, установленных Пра
вительством Российской Федерации;

2) рассмотреть вопрос о создании единого регионального государ
ственного антикризисного центра для женщин и детей, пострадавших от 
семейного и бытового насилия, со структурой филиалов в Иркутской обла
сти и системой социальной и консультативной помощи.

6. Органам местного самоуправления Иркутской области рекомендо
вать в рамках программ (подпрограмм) профилактики правонарушений 
дополнительное выделение денежных средств на приобретение техниче
ских средств безопасности и ограничения доступа, необходимых при про
ведении массовых мероприятий и Единого дня голосования.

7. Главам Аларского, Мамско-Чуйского, Братского, Чунского райо
нов и г. Свирска рассмотреть вопрос об увеличении финансирования му
ниципальных программ (подпрограмм) профилактики правонарушений.



5

8. Главам г. Тайшета и Тайшетского района проработать вопрос о 
включении в программу профилактики правонарушений финансирования 
деятельности народных дружин.

9. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru

